Riu Alb, în ziua de 18 octombrie 1784.

Michael Kenderesi m.p.

Prin prezenta atestăm cu credință că aceste copii sînt conforme cu originalele lor. Sigiliu. Ostrov, 21 octombrie 1784.

Demetrius Pap de Săcel mp.
celălalt comisar cercual.

Joannes Nagy alias Fiat de
Săucani

116

1784 octombrie 25, Deva

Praesentium vigore ad Inclytam Commissionem a Sacratissima Sua Majestate ad extirpandos praedones et constabiliendam securitatem publicam denominatam deputantur ex parte huius comitatus Hunyad cum Zarand uniti Spectabiles dominos Alexius Noptsa de Felső Szilvas, Incltyti comitatus Hunyad emeritus supremus iudex nobilium et Tabulae Judiciariae actuator assessor et Carolus Ribiczei de eadem, praefati comitatus assessor, ea cum authoritate, ut quidquid circa obiectae altefatae commissionis pro emolumento altissimi servitii securitate publica et bono communi necessarium cognoverint, unitis viribus et consiliis adlaborare procurareque possint ac valeant. In cuius rei fidem praesentes litteras credentiales consueto comitatus sigillo munitas dandas duximus et concedendas. E congregatione officialium Incltyti comitatus Hunyad cum Zarand uniti. Devae, 25-ta Octobris anno 1784.

Concept, C.H., dos. 3/1784, f. 17.

Excellentissime Domine Liber Baro Regie gubernator!
 Excelsum item Regium Gubernium!
 Domini Domini et Patroni gratiosissimi!

In continuationem relationis die 12-ma proxime evoluti mensis Septembris circa renitentiam et turbulentiam plebis Excellenti Vestris per me humillime submissae sequentia adhuc referenda habeo.

Nunc quidem providis et efficacibus Excellentiarum Vestrarum ordinationibus tam a parte Militiae in hunc comitatum eo fine dispositae, quam a parte officialium eiusdem comitatus sedulo observatis effectum esse, ut publicae administrationi ac dominorum terrestrium servitio praeter quaedam individua in uno vel altero pago magis animosa saltem publice et aperte se non opponant, adeoque in tantum ingruente iam hieme externa species tranquillitatis restituta esse videatur, animus tamen illorum in priori pertinacia adhuc duret atque occasione solum praestoletur, quae occurrente verendum ne ad maiora erumpat.

Semper enim prius haustam opinionem de conscriptione suae uti illi sibi persuaserunt cum scitu Augustissimi Imperatoris peracta et modernis publicationibus absque eiusdem Altefati iussu susceptis retinent ac spem arma impetrandi continuo fovent, dominisque suis terrestribus propter frequentes adhibitae per Officiolatum et Statum Militarem compescendi gravia admonitiones ac si illorum opera accideret magis infesti esse incipiunt. Quod comprobatum exemplum communitatis All Gyogy quae post adventum Inclytae Militiae eos compescendi gratia nullitatem conscriptionis ipsorum publicatis in suum pagum continuo deputatos ad Militare Officium Albo Carolinense quaerulantes ablegare voluit nisi titulus dominus capitaneus a Richard eos impedivisset. Porro incolae pagi Csikmo tempore praememoratae publicationis se obedientes futuros promittentes statim sequenti die in nundinis hebdomadalibus Szászvárosiensibus associatis sibi pagi Akmar ad Inclytum comitatum Albensem Inferiorem spectantis incolis in foro publice tam elato clamore et vociferatione exposuerunt, se his publicatoribus commissariis fidem non praebere, verum Statum Militarem anhelare, atque ideo deputatos ad Augustam Aulam ablegare velle, immo Akmarienses etiam ablegasse, ut haec e proximo audiens Illustrissimus Dominus generalis Simoni hinc ne fors eventurae turbulentiae obicem positurus in All Gyogy tunc commorantis Inclytae Militiae domino capitaneo continuo notificare debuerit.

Ad extirpandam igitur hanc plebis praesumptionem ego singulas communitates in persona circumirem si apud plebem ex praeviis causis tam qua possessor, quam qua supremus comes suspectus non esse. Mea itaque opinione ad eradicandam prorsus plebis praesumptionem utile esset si,

Primo. E Statu Militari unus primarius officialis seu generalis a parte Provinciae vero e numero Excellentiarum Vestrarum unus eminentiori characterem gaudens sufficienti autoritate muniti Cibinio ad publicandam eorum conscriptionis nullitate et sedandos interne animis egredi dignaretur. Prout Excellentissimus Dominus Liber Baro gubernator Regius iuxta Gratosum Decretum sub numero 9780 die 19 mensis currentis emanatum in persona hoc facere intendebat.

Secundo. Si animositatis authores seu coriphaei ut et alii renitentes exemplari non tantum alicuius captivitatis, quam rustica plebs visibili pendet poena punirentur.

Tertio. Si iam semel in Gratoso Excelsi Regii Gubernii sub numero 8637 die 30 Septembris emanato Decreto appromissum militare corpus conatibus illorum et mutuis correspondentiis obicem poneret, cuius dislocationem hoc modo constitui, ut media equestris turma et una pedestris centuria in quovis circulo iuxta modernam subdivisionem dislocetur, ita quidem ut ubi stabulo non diu praeparata et reaedificata reperiuntur equestris ubi item renitentiora individua sunt pedestris Militia quartirium habeat.

Haec itaque est mea tenuis opinio quam Excellentiarum Vestrarum uberiori scrutionio demisse substerno per eiusdem submissionem a futura fors malae consequentiae responsabilitate absolutum reddere volens, perpetuo cultu perseverans.

Excellentiae Vestrae et Excelsi Regii Gubernii

humilimus servus

Devae, 27 Octobris 1784.

Concept, Soc. ist., C.d., dos. 4/1784, f. 12—13.

118

1784 octombrie 28, Deva

Protocollum

Commissionis Mixtae ratione investigationis querelarum nuperis diebus apud Illustrissimum dominum Andream Karp Inclytae Legionis Pedestris Ordinis Limitanae vice colonellum medio quorundam incolarum contra dominos suos terrestres expositarum anno 1784 die 13-tia mensis Septembris per nos infrascriptos inchoatum, modoque sequenti peractum, et quidem:

1-mo. Providi Argiresty i sic dicti jobbagiones Spectabilis domini Moysis Váradi de Kéménd in possessione Bosorod Inclyti comitatui Hunyad ingremiata commorantes sub n-ro 12-mo punctorum nobis exhibitorum contento exposuerunt praetitulatum dominum querulatum hebdomadatim ab una sessione triginta dierum servitia exigere facere antea vero non ultra quam 50 Hungaricales florenos et solitam decimam in redemptionem robotarum domino Josepho Talaba eo tum domino terrestri et proprietario solvisse, nunc autem praeter recensitas robotas decimam etiam illos praestare debere.

Ad quas quidem querelas cum domino querulato medio nostri communicatas sequentem scriptotenus protocollo nostro inferendam a praedicto domino querulato accepimus exculpationem in verbis:

Ad querelas providorum jobbagionum meorum Bosorodiensium Argiresty vocatorum brevis exculpatio mea haec est: Aquisiveram praememoratos jobbagiones iuxta contractuales de anno 1781 die 9-a mensis Ianuarii sub n-ro 1-mo copialiter exhibito a Spectabilia domina Barbara Nagy de Borsa consorte titulati domini Josephi junioris Talaba in Fogaras residentis florenorum Hungaricalium 1040. Tandem anno immediate subsequenti 1782 die 5-ta mensis Iulii ad requisitionem praetitulatae dominae Barbarae Nagy de Borsa superadditi sunt Hungaricalis floreni 200 n-ro 2-do. Consequenter anno eodem die 11-ma mensis Octobris ad denuas requisitiones praelibatae dominae venditricis superadditi sunt Hungaricales florenos 120 sub n-ro

3-tio. Vendiderat autem praefata domina venditrix dictos jobbagiones tali conditione, ut quivis pater familias individualiter hebdomadatim tam manuarios labores, quam vero vecturam per biduos praestent, iuxta contractum sub n-ro 1-mo exhibitum. Tandem iuxta contractum sub n-ro 2-do praestandas etiam legales decimas iuxta consuetudinem loci praefata domina venditrix mihi emptori querulato cessit. Se ad praeces querulantium Argirestyiorum ego querulatus ex stipulatis iisdem diebus menstruatim 64 dies relaxavi et cum ipsis talem conventionem inivi, ut manuales laboratores per quadriduum hebdomadatim praestent numero 6 currus quadrijugos, dum necessum foret hebdomadatim per quadriduum praestent 4 aratra vero 3, prout documentum sub n-ro 4-to uberius repandet, honorabili autem diacono Toma Argireszk in figura Tabulae ita conventum extitit, ut seu robotas reliquis aequales praestet, sive eandem roboram 8 Hungaricales florenos redimat. Insuper reliquis hebdomadam expleat sub eodem numero. Quamvis autem dicta eadem sessio antiqua pro una recenseatur, amplitudine vero et appertinentiis externis sex aut septem etiam ordinario sessiones adaequat, enim vero praeter capacitatem agrorum et faenilia vineas colunt urnas 700 procreantes; habent pecora et pecudes prae aliis incolis longe maiori numero, incolunt eandem sessionem iuxta annexam eorundem specificationem n-ro 22. Patres familias sub n-ro 5-to ex his n-ro 13 tabellae tributariae sunt inserti, reliqui autem qua ratione emanserint ignoratur et haec est causa quod tanta summa pecuniaria sint aquisiti. Asserunt querulantes anteriori dominae suae terrestri solummodo 50 florenos annuatim solvisse in redemptionem robotarum. Ego autem querulatus 60 etiam 70 solvisse annuatim intellexi, sed haec cum ad me non pertineant ulterius vellicare nolo. Hoc unum tamen assero longinquam loci distantiam coegisse praetitulatam dominam venditricem ad perceptionem annualis eiusdem taxae, siquidem Bosorod Fogarasino complectit in se milliaria ad minimum 18 unde impracticabile erat, dominae Barbarae Nagy consorti Talabaianae, ne minimas quidem robotas iisdem praestari, iam vero iuxta puncta regulativa si unus inquilinus qui unam solummodo domunculam omnibus prorsus apertinentiis destitutam incolat, obstrictus sit hebdomadatim suo domino unam diem externas autem appertinentias colens duos dies praestare, eo a fortiori obstringitur unus pater familias realis jobbagio, aliunde bene provisus hebdomadatim iuxta praecitata puncta regulativa 4 dies. Ego vero vi conventionis praecitatae non 4, nec 2, immo pauciores dies ab ipsis iure postulo, nec praxi aliorum dominorum terrestrium hoc facto contrarium quidquam ago. Unde nullam justam querulandi ansam ipsi querulantes habuissent, nisi modernae Valachorum turbulenciae, ad id ipsos etiam multis cum aliis incitassent, atque impulissent et nec hoc legali sua via factum, sed per indirectos canales exstitit. Unde 1-mo justo Inclytam Commissionem debito respectu velit praemissam meam hanc exculpationem suo protocollo inseri, condignamque ob indebitas vexas satisfactionem apud supremas instantias allaborare.